
COPIA 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  68 / 18120 - 113   
 
OGGETTO: Approvazione del Protocollo d’Intesa avente ad oggetto la disciplina delle 

attività di controllo, partecipazione e consultazione relative alla gestione del 
servizio di refezione scolastica svolte dal nuovo Comitato Mensa Cittadino e 
dai Comitati Mensa di Istituto / Circolo o Plesso Scolastico. 

 
Il giorno quindici del mese di marzo dell’anno duemiladiciotto alle ore 16:30 in Alessandria nella 
Sede  Comunale,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  per  trattare  gli  argomenti  iscritti  all’ordine  del 
giorno del 15 MARZO 2018. 
Presiede l’adunanza    Prof. CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
 
                                                                                                                            Presenti      Assenti 
 

     1.       CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco Sindaco  X 
 
     2.       BUZZI LANGHI Davide Mario Vice Sindaco  X 
 
     3.       BAROSINI Giovanni Assessore  X 
 
     4.       BORASIO Paolo Assessore  X 
 
     5.       CICCAGLIONI PierVittorio Assessore  X 
 
     6.       FORMAIANO Monica Assessore  X 
 
     7.       FTEITA FIRIAL Cherima Assessore  X 
 
     8.       LUMIERA Cinzia Assessore  X 
 
     9.       MOLINARI Riccardo Assessore  X 
 
   10.       STRANEO Silvia Assessore  X 
 
  

Partecipa il Segretario Generale : Dott.ssa Ganci Francesca. 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 
indicato. 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Sentito l’Assessore Servizi Educativi e Scolastici, Pubblica Istruzione, dr.ssa Silvia Straneo 
 
 

PREMESSO che con  Deliberazione C.C.  n. 62 del 22.06.1998 e la successiva deliberazione G.C. 
n.  235  del  29.07.2009,  veniva  conferito  ad  ARISTOR  S.r.l.  il  servizio  di  refezione 
scolastica fino al 31/07/2018, e contestualmente veniva  approvato  il contratto di 
servizio per le prestazioni in oggetto; 

 
CONSIDERATO che: 

- il servizio di refezione è organizzato e gestito in modo centralizzato, 
mediante  la  preparazione  a  caldo  dei  pasti  presso  il  Centro  di  cottura  di 
ARISTOR,  cui  segue  il  trasporto  e  la  distribuzione  dei  pasti  presso  n.  54 
refettori scolastici della Città, con un numero stimato di 4.000 utenti; 

- il  controllo  da  parte  del  Comune  sulle  prestazioni  svolte  dall’Azienda  è  di 
natura amministrativo e contabile; 

- sotto il profilo nutrizionale ed igienico sanitario il controllo è effettuato dal 
competente Servizio di Igiene Alimentare SIAN dell’ASL di Alessandria; 

 
VISTE le Linee di indirizzo nazionale per la refezione scolastica, pubblicate sulla Gazzetta 

Ufficiale  n.  134  dell’11.06.2010,  nonché  le  “LINEE  GUIDA  PER  LA  RISTORAZIONE 
COLLETTIVA SCOLASTICA” e le “PROPOSTE OPERATIVE PER LA RISTORAZIONE 
SCOLASTICA”, quali documenti di  indirizzo  emanati dall’Assessorato alla Sanità 
Pubblica della Regione Piemonte, con particolare riferimento alla costituzione della 
Commissione Mensa, avente lo scopo di perseguire un continuo miglioramento del 
servizio mediante attività di vigilanza, di proposizione e di educazione alimentare; 

 
CONSTATATA pertanto la necessità di istituire e disciplinare il controllo sulla puntualità, quantità e 

qualità  delle  prestazioni  della  refezione  scolastica  per  il  Comune  di  Alessandria, 
nell’interesse dell’utenza e di concerto con l’Amministrazione Comunale, attraverso 
la legittimazione e l’accreditamento del Comitato Mensa Cittadino, configurandosi 
quale  utile  strumento  di  raccordo,  controllo  e  coordinamento  individuato  nelle 
persone dei Signori:  

 
– Presidente: VAZZOLER STEFANIA 

– Vice  Presidente:  ESPOSITO  MARIA

– Segretario: DE CAROLIS ALESSANDRO, 

 
 
 In rappresentanza dell’I.C. “G. GALILEI” 
- PASSARELLA ALESSIA (componente EFFETTIVO)  

- RAMELLA  FULVIA  (componente  EFFETTIVO) 

- SARDI MARIUCCIA (componente EFFETTIVO)
 

- GOGGIANO SARA (componente SUPPLENTE)
 

 



 
In rappresentanza dell’I.C. “P. STRANEO” 

- BONA SILVIA (componente EFFETTIVO), 

- SARMENTINO LUCIA  (componente  EFFETTIVO) 

 
- ESU ELISA (componente SUPPLENTE)

- LOMBARDI  SELENE  (componente  SUPPLENTE)

 
 

In rappresentanza del “QUINTO CIRCOLO” 
- CONTI MARINA (componente EFFETTIVO) 

- FIORE TOMMASO (componente EFFETTIVO), 

 
- COMO  LODOVICO  (componente  SUPPLENTE)

 
 
In rappresentanza dell’I.C. “BOVIO – CAVOUR” 

- CAMMALLERI ANDREA (componente EFFETTIVO) 
- FULCO GRAZIA (componente EFFETTIVO)

- GOBBI  MICHELA  (componente  EFFETTIVO)  

 
- BALDINI  GIANNI  (componente  SUPPLENTE)

 
 
In rappresentanza dell’I.C. “DE AMICIS – MANZONI” 

- ALESSI MARICA (componente EFFETTIVO) 

- DI  DONNA  ROSSELLA  (componente  EFFETTIVO)

- GAROPPO  LAURA  (componente  EFFETTIVO) 

- TOMASSINI FRANCESCO (componente EFFETTIVO)

 
- COSTA GIORGIA (componente SUPPLENTE)

 
 
In rappresentanza dell’I.C. “G. CARDUCCI – A. VOCHIERI” 

- MAZZONI SARA (componenete EFFETTIVO) 

 
 
 



 
In rappresentanza dell’I.C. “SPINETTA MARENGO” 

- DELUSSU DANIELA (componente EFFETTIVO), 

 
- DEL MASTRO BARBARA (componente SUPPLENTE)

- DIANA  ROMINA  (componente  SUPPLENTE)

- DI GREGORIO FEDERICO (componente SUPPLENTE) 

- GIRARDENGO CLAUDIA (componente SUPPLENTE) 

- MESSINA  ANGELA  (componente  SUPPLENTE)

 
Per un totale di n. 30 membri di cui n. 19 membri effettivi e n. 11 membri supplenti;  
 

 
CONSTATATO che tali attività devono essere formalmente disciplinate ed autorizzate 

dall’Amministrazione Comunale mediante Protocollo d’intesa in cui siano definite le 
finalità e le funzioni dei Comitati Mensa d’Istituto / Circolo o Plesso scolastico e del 
Comitato Mensa Cittadino; 

 
VISTE le precedenti deliberazioni G.C. n. 281 del 12.11.2013 e n. 308 del 27.11.2013, con 

le  quali  è  stata  approvata  una  proposta  di  protocollo  d’intesa  e  ritenuto  che  la 
stessa  debba  essere  opportunamente    modificata  in  base  alla  costituzione  del 
nuovo  Comitato  Mensa  Cittadino  ed  alla  luce  di  quanto  previsto  dallo  Statuto 
interno di cui il Comitato Mensa Cittadino stesso si è già dotato con Atto costitutivo 
del 12.12.2017 (atti acquisiti e disponibili presso l’ufficio comunale competente); 

 
VISTO altresì lo schema di Protocollo d’intesa, allegato n. 1 alla presente deliberazione per 

farne  parte  integrante  e  sostanziale,  con  il  quale  si  riconosce  e  si  recepisce  la 
normativa  interna  del  Comitato  Mensa  Cittadino  e,  nel  contempo,  si  regolano  i 
rapporti di interscambio tra l’Amministrazione Comunale ed il suddetto Comitato, 
nella comune finalità di migliorare l’efficienza e la qualità del servizio di refezione 
scolastica; 

 
VISTI:  

- l’art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. in materia di competenza della 
Giunta Comunale;  

- l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione  amministrativa,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.  Lgs.  267/2000  e 
s.m.i.; 

- il  Decreto  Sindacale  n.  65  in  data  21  dicembre  2017,  con  il  quale    è  stato 
conferito  l’incarico  di  Direttore  del  Settore  Servizi  Demografici  e  Politiche 
Educative; 

 
DATO ATTO  che  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  necessita  di  parere  di  regolarità 

contabile in quanto non comporta impegno di spesa né riverberi diretti ed indiretti 
di tipo contabile;  

 
PRESO ATTO sulla presente proposta di deliberazione dei pareri di seguito espressi:  



- parere di regolarità tecnico – amministrativa espresso dal Direttore del Settore 
Servizi Demografici e Politiche Educative – Bistolfi dr.ssa Cristina; 

- del parere di regolarità contabile non dovuto dal Direttore del Settore Risorse 
Finanziarie e Tributi -  Zaccone dott.  Antonello Paolo; 
 

 
 tutto ciò premesso ed esposto, a voti unanimi espressi nelle forme di legge resi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa illustrate, il nuovo modello di schema di Protocollo 

d’Intesa,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione,  da  sottoscrivere  tra 
l’Amministrazione Comunale e il Comitato Mensa Cittadino che risulta attualmente così costituito e 
composto: 

 
– Presidente: VAZZOLER STEFANIA

– Vice Presidente: ESPOSITO MARIA 

– Segretario: DE CAROLIS ALESSANDRO

 
 In rappresentanza dell’I.C. “G. GALILEI” 
- PASSARELLA ALESSIA (componente EFFETTIVO)

- RAMELLA FULVIA (componente EFFETTIVO) 

- SARDI  MARIUCCIA  (componente  EFFETTIVO)

 
- GOGGIANO SARA (componente SUPPLENTE) 

 

 

In rappresentanza dell’I.C. “P. STRANEO” 
- BONA  SILVIA  (componente  EFFETTIVO)

- SARMENTINO LUCIA (componente EFFETTIVO) 

 
- ESU ELISA (componente SUPPLENTE)

- LOMBARDI  SELENE  (componente  SUPPLENTE)

 
In rappresentanza del “QUINTO CIRCOLO” 

- CONTI  MARINA  (componente  EFFETTIVO) 

- FIORE  TOMMASO  (componente  EFFETTIVO)

 
- COMO LODOVICO (componente SUPPLENTE)

 
 

In rappresentanza dell’I.C. “BOVIO – CAVOUR” 



- CAMMALLERI ANDREA (componente EFFETTIVO),  

- FULCO  GRAZIA  (componente  EFFETTIVO) 

- GOBBI  MICHELA  (componente  EFFETTIVO) 

 
- BALDINI GIANNI (componente SUPPLENTE) 

 
 

In rappresentanza dell’I.C. “DE AMICIS – MANZONI” 
- ALESSI  MARICA  (componente  EFFETTIVO) 

- DI DONNA ROSSELLA (componente EFFETTIVO)

- GAROPPO LAURA (componente EFFETTIVO)

- TOMASSINI FRANCESCO (componente EFFETTIVO)  

 
- COSTA  GIORGIA  (componente  SUPPLENTE)

 
In rappresentanza dell’I.C. “G. CARDUCCI – A. VOCHIERI” 
- MAZZONI SARA (componenete EFFETTIVO), 

 
 

In rappresentanza dell’I.C. “SPINETTA MARENGO” 
- DELUSSU DANIELA (componente EFFETTIVO),  

 
- DEL MASTRO BARBARA (componente SUPPLENTE), 

- DIANA ROMINA (componente SUPPLENTE)

- DI GREGORIO FEDERICO (componente SUPPLENTE), 

- GIRARDENGO CLAUDIA (componente SUPPLENTE),  

VECCHIO; 
- MESSINA ANGELA (componente SUPPLENTE)

 
per un totale di n. 30 membri di cui n. 19 membri effettivi e n. 11 membri supplenti;  

 
2. DI DARE ATTO che i componenti del suddetto Comitato potranno variare in corso d’anno scolastico 

a seguito di dimissioni, decadenza, nuove nomine; 
 

3. DI  DARE  ATTO  altresì  che  la  disciplina  interna  relativa  alla  composizione,  criteri  di  nomina  e 
funzionamento del Comitato Mensa Cittadino è quella contenuta nello Statuto di cui tale 
organismo si è già dotato con proprio Atto Costitutivo del 12.12.2017, acquisito e disponibile agli 
atti. 



 
4. Con successiva votazione unanime resa in forma palese 

 
Dichiara la presente delibera immediatamente esecutiva. 

 
 
 
 

ALLEGATI POSTI AGLI ATTI 
 
- Schema di Protocollo d’Intesa avente ad 

oggetto  la  disciplina  delle  attività  di  controllo, 
partecipazione e consultazione dei Comitati 
Mensa in  materia di  gestione del servizio di 
Refezione Scolastica. 

 
- Atto costitutivo e Statuto del Comitato 

Mensa Cittadino. 

 
 
 
 
 
 



 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile del 1812000000 - SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI E POLITICHE 
EDUCATIVE, Dr. Bistolfi Cristina, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI 
REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 01 marzo 2018 
 
 
 
Il Responsabile del 1800020700 - ASSESSORATO STRANEO, Dr.ssa Straneo Silvia, ha 
espresso, sulla presente deliberazione, parere VISTO FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 08 marzo 2018 
 
 
 



 

  
 
 

IL PRESIDENTE 
Prof. CUTTICA DI REVIGLIASCO 

Gianfranco 
 
 
 

                
 

IL Segretario Generale 
Dott.ssa Ganci Francesca 

 
 
 

 
 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  19 marzo 2018 con pubblicazione numero 808 e 
per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  _____________, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6
	Diapositiva 7
	Diapositiva 8
	Diapositiva 9

